
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
филиал в г.Туапсе 

Кафедра «Метеорологии, экологии и природопользования»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
(бакалаврская работа) 

по направлению подготовки 05.03.06 Экология и природопользование

(квалификация -  бакалавр)

На тему: «Результаты эксплуатации и перспективы развития системы

водоснабжения и водоотведения предприятием МУП «ЖКХ гор. Туапсе»

Исполнитель Исунц Шушаник Еноковна

Руководитель к.б.н., доцент Долгова-Шхалахова Алина Владимировна 

«К защите допускаю»

Заведующий кафедрой ! I 11_1
[...]
.Для обеспечения качественного контроля питьевой воды и воды 

источников необходимо доукомплектовать лабораторию оборудованием и 

приборами в соответствии с требованиями СанПиН и органов санитарно- 

эпидемиологического надзора.

В ситуациях, вызванных природными явлениями или аварийными 

обстоятельствами, когда устранение проблем невозможно, могут быть 

разрешены временные отклонения от гигиенических норм качества питьевой 

воды.

Рисунок 3.3 -  Условия временных отклонений от гигиенических 

нормативов качества питьевой воды

46



Это возможно только по согласованию с Межрегиональным центром 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы (МРЦ ГСЭН) и 

касается только тех параметров химического состава, которые оказывают 

влияние на органолептические свойства воды. (рисунок 3.3).

Решение о временном допуске отклонений от санитарных норм качества 

питьевой воды принимается администрацией города Туапсе в сотрудничестве с 

государственным санитарным врачом Туапсе и Туапсинского района (рисунок 

3.4).

в установленный 
срок действия 

временных 
отклонений от 
гигиенических 
нормативов не 

устранены причины, 
обусловливающие 
ухудшение качеств 

питьевой воды;

системой 
водоснабжения не 
обеспечиваются 
производство и 

подача населению 
питьевой воды, 

качество которой 
соответствует 
требованиям 

СанПин, в связи с 
чем имеется реальная 

опасность для 
здоровья населения;

Рисунок 3.4 - Условия ограничения или прекращения подачи питьевой

воды населению

Это означает, что в случае необходимости изменения норм, связанного с 

качеством питьевой воды, такое решение будет основано на согласовании 

между соответствующими властями и специалистами по здравоохранению, что 

обеспечивает соблюдение санитарных требований и защиту здоровья 

населения.

Решение о запрете или ограничении использования жителями питьевой 

воды принимается администрацией города Туапсе на основании постановления

47



главного государственного санитарного врача города Туапсе и Туапсинского 

района[5].

Данное решение основывается на оценке рисков для здоровья населения, 

связанных с дальнейшим употреблением воды, не соответствующей 

санитарным нормам, а также с прекращением или ограничением ее 

использования в бытовых целях.

Одновременно с принятием этого решения администрация города Туапсе 

утверждает план мероприятий, разработанный муниципальным унитарным 

предприятием «ЖКХ г. Туапсе» и согласованный с межрегиональным центром 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы. Водоохранные 

мероприятия могут быть разделены на три уровня (рисунок 3.5).

запрещение рубок 
леса главного 
пользования и 

реконструкции, а 
также запрещение за 

лесозаготовительными 
предприятиями 

древесины на корню и 
лесосечного фонда 

долгосрочного 
пользования. 

Разрешаются только 
рубки ухода и 

санитарные рубки 
леса;

запрещение 
расположения 

стойбищ и выпаса 
скота, а также всякое 

другое использование 
водоема и земельных 

участков, лесных 
угодий в пределах 

прибрежной полосы 
шириной не менее 

500м, которое может 
привести к ухудшению 

количества воды 
источника 

водоснабжения;

при установлении 
прогрессирующего 
ухудшения качества 
воды поверхностных 

источников 
нормативные 

требования при сбросе 
сточных вод должны 
относится не к воде 
водного объекта, а к 

самим сточным водам.

Рисунок 3.5 - Водоохранные мероприятия

48



Мероприятия первого уровня обеспечивают снижение загрязнения на 

производственном этапе, второго - препятствуют попаданию загрязняющих 

веществ в водные объекты и третьего - снижают содержание загрязняющих 

веществ, уже попавших в водный объект.

Экономическая эффективность водоохранных (природоохранных) 

мероприятий заключается в экономии и предотвращении потери природных 

ресурсов, живого и овеществленного труда в производственной и 

непроизводственной сферах человеческой деятельности.

Для оценки эффективности водоохранных мероприятий используются 

экономические подходы и методики. Обоснованность экономических расчетов 

определяется уровнем современного развития экономической науки 

применительно к природоохранной сфере деятельности человека.

Для построения методик оценки эффективности водоохранных 

мероприятий и оценки ущерба от загрязнения необходимо также располагать 

методами расчета изменения состояния различных элементов природной, 

социальной и хозяйственно-бытовой сфер жизни под действием загрязнения 

среды.

Оценка экономической эффективности водоохранных мероприятий 

производится как на стадии проектирования до обоснования мероприятий, так 

и на стадии эксплуатации для определения фактической эффективности.

При оценке экономического эффекта водоохранных мероприятий важным 

моментом является полнота учета отрицательных воздействий (загрязняющих 

веществ) и убытков, вызываемых этими воздействиями, поскольку занижение 

убытков ведет к занижению показателей экономической эффективности 

водоохранных мероприятий.

3.2 Пути повышения устойчивости водоснабжения с помощью сети 

малых водохранилищ

В засушливые периоды года запасы подземных вод истощаются, а
49



возможности переброски стока между районами сильно ограничены или даже 

невозможны.

В этих условиях целесообразно использовать поверхностный сток с 

помощью водохранилищ.

Существующие водохранилища в районе Анапы -Новороссийска, в 

частности Неберджаевское, показывают эффективность такого подхода.

Поэтому предлагается построить сеть небольших водохранилищ в 

подходящих горных долинах и ущельях для накопления атмосферных осадков. 

Такое решение представляется рациональным и заслуживающим дальнейшего 

развития.

накопление воды в 
зимний период и в 

ходе летних ливневых 
дождей;

забор воды из 
водохранилищ на 
хозяйственные и, 

после водоподготовки, 
на питьевые нужды;

попуски воды в 
русловую сеть для 

подпитки скважинных 
водозаборов в 

засушливые периоды.

W W
Рисунок 3.6 - Схема эксплуатации водохранилищ

В условиях Туапсинского района водохранилища должны иметь 

комплексное назначение: энергетическое - в холодную половину года, 

водохозяйственное - в теплую; водорегулирующее, противопаводковое - на 

протяжении всего года. Комплексное использование водохранилищ будет 

повышать их экономическую отдачу и позволит свести к минимуму негативные 

экологические последствия развития малой гидроэнергетики и водного 

хозяйства.

В Туапсинском районе для стабильного водообеспечения может быть 

применено искусственное пополнение запасов подземных вод.

50



На рис. 3.1 показана схема искусственного накопления поверхностных 

вод в периоды ливневых дождей в грунтовых бассейнах. При таком решении 

вода из водосборных бассейнов самотеком поступает в открытые водоемы, а 

оттуда — по водоподводящим каналам или трубам подается за счет 

гидростатического напора или насосом в инфильтрационные бассейны.

При устройстве бассейнов используют либо естественное, либо 

искусственное ложе из хорошо водопроницаемых пород. Фильтруясь через эти 

породы, вода накапливается в подземных водохранилищах («линзах») с 

водонепроницаемым ложем, а иногда -  и с искусственно построенными 

подземными плотинами-диафрагмами.

Естественное восполнение подземных запасов воды наблюдается на 

горно-предгорных участках рек, где их ложе сформировано крупнозернистыми 

песками или песчано-гравелистыми отложениями с большим коэффициентом 

фильтрации.

При искусственном восполнении подземных запасов за счет речного 

стока первостепенное значение имеют два фактора: наличие водовмещаюших с 

хорошей водопроницаемостью пород и качество воды в реках в районе 

водозабора. Как правило, при решении этой задачи используют на первом этапе 

водоотбора защищенные сетками водоприемные оголовки и колодцы 

водоприемных шахт.

Второй этап безреагентной очистки воды осуществляют в открытых 

бассейнах-отстойниках больших площадей, где продолжительность 

отстаивания может достигать 7-10 ч. Примером такого решения является 

инфильтрационный водозабор Дрездена общей площадью инфильтрационных 

бассейнов до 150 га. После отстаивания в водоеме-отстойнике вода 

фильтруется через скорые фильтры и поступает в инфильтрационные бассейны, 

из которых с помощью трубчатых колодцев и сифонных водоводов подается в 

резервуары чистой воды.

Принципиальные схемы грунтовых водохранилищ с очисткой каптажем

инфильтрационной воды с помощью горизонтальных водосборов показаны на
51



рис. 3.2. Один из основных недостатков бассейновых инфильтрационных 

водозаборов — кольматация донных и боковых инфильтрационных 

поверхностей илом, образующимся при отстаивании речных мутных вод. 

Выполненные некоторыми исследователями экспериментальные замеры при 

эксплуатации действующих инфильтрационных бассейнов выявили 

интенсивность заиливания фильтрующих поверхностей бассейнов и 

определенные свойства закольматированных пластов и илистых пленок. Такие 

исследования применительно к рекам предгорного типа выполнены Т. В. 

Бурчак[27,с.382].

Рисунок 3.7. Примеры компоновки водозаборных узлов

/  \
1 - водоприемник из открытого источника; 2 - насосная станция первого подъема; 3 - 
водоочистная станция; 4 - самотечный трубопровод; 5 - водозахватные устройства для 
подрусловых вод; 6 - водосборный колодец; 7 - насосная станция второго подъема; 8 - 
напорный трубопровод чистой воды; 9 - трубопровод подачи воды в инфильтрационные 
бассейны; 10 - инфильтрационные бассейны; 11 - прорезь (обводной канал); 12 - 
водосборный колодец, совмещенный с насосной станцией.

Ч )

Эффективность очистки (улучшение качества) воды в самих 

инфильтрационных бассейнах и водохранилищах (водоемах) зависит не только 

от фильтрационных свойств водоприемной поверхности, но и от интенсивности 

биохимических процессов самоочищения и технологических приемов,

52



интенсифицирующих эти процессы (например аэрация воды в бассейнах) или 

направленных на тщательную предочистку речных вод.

Основная цель инфильтрационных систем водоснабжения — пополнение 

речной водой запасов подземных вод в истощенных водоносных пластах для 

устойчивой эксплуатации артезианских водозаборов.

Причем такое пополнение производится периодически при наиболее 

высоких в течение года качествах речной воды. Чтобы исключить загрязнение и 

кольматацию взвесью водоносных пластов, поверхностные воды в таких 

системах очищают от взвешенных веществ медленным фильтрованием со 

скоростью 0,5...2 м/сут через песок на дне водопоглощающих бассейнов.

Оттуда ее фильтруют далее по водоносному пласту к водозабору.

В этом случае поверхностная вода хорошо очищается не только от 

взвешенных, но и растворенных в ней органических загрязнений и по качеству 

почти не уступает артезианской.

Это связано с наличием в воде поверхностного источника растворенного 

кислорода (его обычно нет в подземной) и разнообразной бактериальной 

аэробной микрофлоры.

Ее развитие и закрепление на развитой поверхности песка в медленных 

фильтрах, а затем и в водоносном пласте в виде тонкой биопленки превращает 

ее в условиях стабильной температуры, малых скоростей фильтрации в пласте в 

высокоэффективный биофильтр, обеспечивающий окисление и минерализацию 

разнообразных органических соединений, содержащихся в поверхностной воде, 

соответственно количеству растворенного в ней кислорода[25,с.98].

. Успешному протеканию этого процесса способствует аэрация исходной 

воды и отказ от ее предварительного хлорирования, токсичного для 

бактериальной микрофлоры.

Такая система производительностью до 150 тыс. м3/сут реализована в 

Цюрихе из р. Лиммат.

В случае сильного загрязнения и эвтрофикации поверхностных вод, а

также наличия в них токсичных для микроорганизмов тяжелых металлов,
53



фильтрующее дно поглощающих бассейнов быстро заиливается, и биопленка 

на нем перестает справляться с деструкцией повышенного количества 

загрязнений.

Необходима предварительная очистка речной воды методами коагуляции, 

осаждения и скорого фильтрования.

Доочистку воды озонированием и фильтрованием через уголь проводят 

после прохождения воды через водоносный пласт.

При больших поступлениях загрязнений с территории города можно 

применить и предварительную обработку воды порошкообразным 

активированным углем (во время паводков или сильных дождей).

Вода, прошедшая фильтрацию, поступает в ступенчатый аэратор, где 

насыщается кислородом. Затем она попадает в 10 фильтрующих бассейнов с 

гравийно-песчаным основанием общей площадью 13 гектаров.

Скорость фильтрации в этих бассейнах составляет 0,7-1,4 метра в сутки.

Отфильтрованная вода проходит инфильтрацию и пребывает в 

водоносных пластах известняка в течение 7-15 дней, после чего ее откачивают 

30 артезианскими насосами.

В отдельные годы объем воды, необходимой для пополнения, может 

достигать 60% от общего объема забора из пласта.

Такая обработка значительно улучшает качество исходной речной воды, 

преобразованной в подземную воду.

Последняя практически не имеет цветности и мутности. Содержание 

железа и марганца в ней не выше 0,01 мг/л, аммонийного азота — не выше 0,1 

мг/л, а растворенный кислород находится на уровне 3...4 мг/л. В значительной 

мере при этом вода освобождается от растворенного органического углерода.

Согласно плану, в период с 2022 по 2024 годы будут построены новые 

резервуары для хранения запасов воды на водозаборе.

Это позволит не только создать дополнительный запас воды на случай 

жаркого лета, но и отказаться от графика подачи воды.

Кроме того, предусмотрен проект модернизации систем водоснабжения в
54



городе Туапсе.

Согласно представленной информации, общая стоимость проекта по 

модернизации системы муниципального водоснабжения в городе Туапсе 

составляет 6600 тысяч долларов США.

Общий объем финансирования этой Программы оценивается в сумму, 

эквивалентную 22,5 миллионов долларов США. Проект предусматривает учет 

при расчете тарифов на период действия займа составляющей, 

обусловливающей возврат долга.

В рамках проекта также предусмотрена реализация основных 

направлений реформы жилищно-коммунального хозяйства, а именно - адресное 

субсидирование для малоимущих слоев населения.

установку 
приборов учета и 

регулирования 
водопотребления

Модернизаци 
я включает :

повышение работы 
водопроводных и 
канализационных 

мощностей путем их 
обновления, внедрения 

новых технологий, 
снижения потерь, 

оптимизации работы 
сетей, модернизации 

оборудования, 
внедрения новых 

методов управления;

1

совершенствова
ние

экономического 
регулирования 
деятельности 

предприятия и 
перевода его в 

самостоятельну 
ю финансовую 
организацию.

Рисунок 3.8 - Комплекс мероприятий для повышения качества услуг 

водоснабжения и водоотведения

Для реализации проекта планируется использовать заемные средства на 

возвратной основе по договору с инвестором, а также лизинговое 

финансирование.

Кроме того, для обеспечения институционального развития планируется 

привлечь средства грантов.

55



Институциональная часть проекта является ключевой и может быть 

наилучшим образом осуществлена при участии международных доноров, 

обладающих значительным опытом в финансировании и реализации подобных 

программ.

В состав проекта входит несколько подпроектов, включающих установку 

приборов учёта, ремонт сетей, внедрение энергосберегающих технологий и 

новых методов управления.

После реализации проекта будет достигнута значительная экономия 

средств за счёт мер по экономии электроэнергии, улучшения систем подачи 

реагентов и контроля давления.

Следующей важной выгодой проекта станет надёжность 

функционирования сооружений, которая обеспечит возможность проведения 

дальнейших мероприятий по улучшению системы водоснабжения.

Развитие хозяйственной деятельности приводит к усилению негативного 

влияния на окружающую среду.

С целью охраны окружающей природной среды разработана система 

контроля и надзора за ее состоянием. Она включает государственный, 

общественный и производственный контроль.

Задачами экологического контроля являются: наблюдение за состоянием 